
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 567  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 567

Data: 29-08-2012

SETTORE : FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO : ECONOMATO E PROVVEDITORATO

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI
RINEGOZIAZIONE CONTRATTUALE, ALLA DUEMANI SOC.
COOP. A.R.L. DI DIVERSI SERVIZI ESECUTIVI PER IL
PERIODO 01/09/2012 - 31/08/2015

 
 
 
 

 

Istruttore: TERSILIA  PETTINE

Responsabile del Procedimento: TERSILIA  PETTINE

Direttore: MICHELE  BRIVIO

 

1/62012      567

mailto:N.567


 

2/62012      567



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Preso atto che il prossimo 31/8/2012 scadrà il contratto numero di rep. 31629 in data
9/12/2009, per l’importo di euro 1.250.095,00, I.V.A. esclusa,  e appendice contrattuale 
numero di rep. 31681 in data 11/03/2011 , per l’importo di euro 21.902,10 I.V.A. esclusa,
stipulato tra il Comune di Lecco e la Duemani società coop. sociale a.r.l., con sede in Lecco,
via Risorgimento, n. 10 Partita I.V.A. 01394430134, per l’affidamento di diversi servizi
esecutivi, per il periodo 01/09/2009 – 31/08/2012, in esecuzione alla determinazione
dirigenziale n. 820 in data 28/08/2009;
rilevata la necessità di procedere all’affidamento del servizi in scadenza;
visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni
circa le modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici;
verificato che in data 21/03/2012 è stata attivata la Convenzione Consip denominata Facility
managenment 3, nella quale sono previsti alcuni dei servizi oggetto dell’appalto in essere
(pulizie, manutenzione del verde, facchinaggio);
preso atto che il Lotto 2 della convenzione Consip sopra citata, di riferimento per la
Lombardia, non risulta attivato e, pertanto, non è possibile farvi ricorso;
richiamati il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture – e il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e
attuazione del Codice dei contratti pubblici – come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio
2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
richiamata la deliberazione delle Giunta comunale n. 146 del 09/08/2012 di assegnazione
delle risorse del bilancio pluriennale 2012 – 2013 – 2014, per la rinegoziazione del contratto
suddetto per il periodo di 36 mesi decorrenti dalla data del 01/09/2012 e fino al 31/08/2015;
atteso che le caratteristiche operative e funzionali dei servizi di cui il Comune necessita sono
descritte nel progetto allegato a far parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, dando atto che il medesimo progetto è stato redatto ai sensi dell’art. 279 del
D.P.R. n. 207/2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti
pubblici;
ritenuto meritevole di approvazione il citato progetto comportante una spesa complessiva di
euro 1.322.808,05 I.V.A. esclusa, oltre ad euro  868,00 I.V.A. esclusa, derivanti dal D.U.V.R.I.
allegato quale parte integrante alla presente determinazione;
preso atto che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione
prodotta dalla Duemani società coop. sociale a.r.l. e rilevato che quest’ultima risulta essere
un appaltatore idoneo, non incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste
dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;
visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici per l’affidamento di servizi, forniture,
lavori,
atteso che la Duemani società coop. sociale a.r.l. ha presentato la dichiarazione in merito
all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, acquisita al protocollo comunale
n. 34646 in data 8 agosto 2012, allegata al presente provvedimento;
atteso, altresì, che la Duemani società coop. sociale a.r.l. ha sottoscritto il “Codice etico degli
appalti comunali”;
dato atto che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile unico del presente
procedimento e di Direttore dell’esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R.
n. 207;
atteso che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 26/06/2012,
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio
Finanziario 2012, unitamente al Bilancio Pluriennale 2012-2014 e all’annessa Relazione

3/62012      567



Previsionale e Programmatica;
visto l’art. 107 e successivi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
visto l’art. 38 – “Atti dirigenziali” - del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 30.12.2010 e
richiamato il decreto del Sindaco n. 218 in data 29/12/2010 con il quale il dott. Michele Brivio
è stato affidato l’incarico di dirigente del “Settore finanziario, società partecipate, gare e
contratti;

DETERMINA
1.   di approvare il progetto, allegato a far parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, relativo all’affidamento alla Duemani società coop. sociale a.r.l., con sede in
Lecco, via Risorgimento, n. 10 Partita I.V.A. 01394430134, di diversi servizi esecutivi, per il
periodo 01/09/2012 – 31/08/2015;

 
2.      di dare atte che i servizi suddetti sono affidati mediante rinegoziazione del contratto
numero di rep. 31629 in data 9/12/2009 ed all’appendice contrattuale numero di rep. 31681
in data 11/03/2011, stipulato tra il Comune di Lecco e la Duemani società coop. sociale a.r.l.;

 
3.      di affidare, pertanto, alla Duemani società coop. sociale a.r.l., la gestione dei servizi
esecutivi indicati nei Piani operativi e nel Capitolato speciale d’appalto, allegati alla presente
determinazione, per l’importo complessivo di euro 1.322.808,05 I.V.A. esclusa, oltre ad euro
868,00 I.V.A. esclusa , derivanti dal D.U.V.R.I.;

 
4.      di impegnare conseguentemente le somme riportate nell’allegato prospetto “ Dettaglio
economico appalto decorrenza 01/09/2012 – 31/08/2015, per gli anni 2012 – 2013 – 2014,
rispettivamente pari all’importo complessivo I.V.A. compresa di euro 196.575,03 per l’anno
2012, di euro 527.391,93 per l’anno 2013 e di euro 524.971,93 per l’anno 2014;
 
5.      di dare atto che della somma di euro 351.658,84 relativa al periodo contrattuale
01/01/2015 – 31/08/2015, si terrà conto nella predisposizione del prossimo Bilancio
pluriennale;
 
6.      di impegnare, altresì, l’importo di euro 1.050,28 I.V.A. compresa relativa agli oneri di
sicurezza, dettagliati nel D.U.V.R.I. allegato, all’intervento 1.01.03.03 capitolo 1005
“Provveditorato: prestazione di servizi” bilancio di previsione 2012;
 
7.       di dare atto, altresì, che :

·         l’appaltatore , Duemani società coop. sociale a.r.l., si assume tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136
e successive modifiche, come attestato con la dichiarazione registrata al protocollo
del Comune con numero 34646 in data 8 agosto 2012;
·         l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione
appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco
della notizia dell’inadempimento della propria controparte
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

 
8.      di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto
dal presente provvedimento e dai suoi allegati, si rinvia ai contenuti del D.Lgs. n. 163/2006 –
Codice dei Contratti Pubblici e del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e
attuazione del Codice dei contratti pubblici, come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio
2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;

9.      di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio gare e contratti per i la
stipulazione del relativo contratto;

10.  di dare atto che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile unico del presente
4/62012      567



procedimento e di Direttore dell’esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R.
n. 207.

 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Michele Brivio

 
 

5/62012      567



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 567 del
29-08-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 29-08-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: MICHELE  BRIVIO
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

6/62012      567


